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10.6 Kongresforslag 
Titel Mulighed for nedsættelse af kontingentet med 50 % ved en gennemsnitlig 

arbejdsuge på 16 timer eller derunder 

Forslagsstillere Kreds Syddanmark  
Andreas Lund Florague Andersen 

Forslagets ordlyd Grænsen for nedsat kontingent med 50% for deltidsansatte hæves fra 12 
timer til 16 timers arbejde pr. uge. 

Motivation for 
forslaget 
 

Motivationen for at stille dette forslag er udelukkende med øje for 
rekruttering. Der kan være mange grunde til at sygeplejersker er på nedsat tid 
/ deltid, hvor de eksempelvis arbejder 2 vagter à 8 timers varighed i 
gennemsnit pr. uge. Denne gruppe af medlemmer har ikke mulighed for at 
søge om kontingentnedsættelse, da grænsen i dag går ved, at det skal være 
12 timer i gennemsnittet, medlemmerne arbejder for at søge om 
kontingentnedsættelse med 50 %. 
 
Grænsen ønskes hævet til 16 timer, for at give muligheden for at rekruttere 
de sygeplejersker som arbejder lidt, men samtidig har valgt DSR fra pga. at 
de skal betale fuld kontingent. Ved at øge mulighederne for at blive en del af 
fællesskabet med fuld dækning med en arbejdsuge på 16 timer elelr 
derunder vil det øge medlemstilgangen, og samtidig også gøre det attraktivt 
at forblive i DSR hvis man af personlige grunde går ned på deltid på 16 timer 
om ugen eller mindre. 
 
Det kunne være sygeplejersken, der har et privat firma som 
hovedbeskæftigelse, men som samtidig ønsker at arbejde op til 2 vagter om 
ugen som sygeplejerske. Det kunne være sygeplejersken der har nedsat tid 
pga. en aktuel livsfasepolitik om at være på deltid i en periode eller 
sygeplejersken i slutningen af erhvervslivet i årene inden pensionen, eller 
sygeplejersken der er gået på delpension. 
 
Ved at åbne døren for flere medlemmer inviterer DSR ind i vores 
fagbevægelse og sikrer retten til fuld hjælp fra DSR også for dem som 
arbejder under 16 timer i gennemsnittet om ugen. 
Beregningen som kommer efterfølgende i HBs bemærkninger vil evt. komme 
med et beløb som DSR mister ved at flere af vores eksisterende 
medlemmerne kan søge om 50 % kontingentnedsættelse i den gruppe som 
arbejder mellem 12 til 16 timer gennemsnittet om ugen, men beregningen 
kan ikke tage højde for den tilstrømning der kan komme ved at åbne op for 
en større gruppe af medlemmerne, som i fremtiden kan finde det attraktivt at 
blive medlem af DSR, også med deltid på 16 timer eller derunder. 

 

Hovedbestyrelsens bemærkninger 

Efter § 7 i DSR’s love fastsætter kongressen kontingentet, mens hovedbestyrelsen (HB) fastlægger 
reglerne for kontingentopkrævning samt vilkår og medlemsfordele. Den hidtidige fortolkning og 
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praksis har været, at kongressen beslutter kontingentets størrelse, mens HB har kompetencen til at 
justere kontingentstrukturen mellem kongresserne. 

At HB i dag kan foretage sådanne justeringer, har gjort det muligt løbende at tilpasse 
kontingentstrukturen til ændringer på arbejdsmarkedet og medlemmernes behov – også i perioderne 
mellem kongresserne. 

Et forslag om nedsat kontingent vedrører derfor kontingentstrukturen og har efter gældende praksis 
været placeret som et anliggende for HB og ikke for kongressen. Hvis forslaget vedtages, vil HB ikke 
længere kunne justere kriterierne løbende, og der vil ske en ændring af den hidtidige arbejdsdeling og 
fleksibilitet. 

I dag betaler medlemmer, der arbejder højst 12 timer om ugen i gennemsnit over en måned, 50 % af 
det fulde kontingent (802 kr. pr. kvartal). Arbejder et medlem mere end 12 timer om ugen, betales fuldt 
kontingent (1.600 kr. pr. kvartal). 

Ca. 720 medlemmer vil med dette forslag gå fra at betale fuldt kontingent til at betale 50% af det fulde 
kontingent. Forslaget vurderes derfor at kunne koste DSR ca. 2,3 mio. kr. årligt i tabte 
kontingentindtægter. Beløbet omfatter kun ændringen i kontingent – ikke eventuelle ekstra 
administrative udgifter. 

Det er samtidigt usikkert, hvor mange nye medlemmer en ændret kontingentstruktur vil tiltrække. 

Det foreslås, at dette kongresforslag indgår i det samlede arbejde om den fremtidige 
kontingentstruktur i DSR, jf. andet kongresforslag, så kontingentspørgsmålene kan drøftes og 
vurderes i en samlet politisk sammenhæng. 

 

 

 


